Excelentíssima Senhora Presidente da Câmara Municipal de Joanópolis

Moção nº 053/2003

Mauro Garcia, Vereador em exercício junto a esta r. Casa
Legislativa, usando de suas faculdades regimentais, apresenta Moção de Apelo ao DER
(Departamento de Estradas e Rodagem) e ao Secretário Estadual dos Transportes, para que
seja feita uma campanha de prevenção e orientação a nível regional, ou seja, Bragança
Paulista, Atibaia, Piracaia, Nazaré Paulista, Bom Jesus dos Perdões e demais cidades da
região,  para que animais como cavalos, bois, etc, não fiquem soltos pelas pistas.

Ocorre que, vêm acontecendo acidentes graves, muitos até com

vítimas fatais, em conseqüência de animais soltos nas pistas. Sabemos que, a orientação é a
melhor forma de prevenir acidentes.

Assim, requer, depois de discutida, votada e aprovada, seja a

presente Moção encaminhada, mediante ofício, a Superintendência do DER, a Secretaria
Estadual dos Transportes e as Câmaras das cidades acima mencionadas.

Joanópolis, 29 de maio de 2003.

Mauro Garcia
Vereador

	Moção nº 053/2003